→ 4. Ad aliud dicendum quod possunt latere multa accidentia nominis sub una terminatione, sicut multa genera; sed non possunt comparari ad invicem apparenter duae dictiones in praedicando vel subiendo secundum diversos casus aut diversos numeros sicut secundum diversa genera; duae enim dictiones sub diversis generibus comparari possunt [[app..]] apparenter in praedicando et subiendo, ut patet cum dicitur ‘poeta est alba’, sed non possunt ita compar*<ar>i* in³ diversis numeris, non enim congrue dicitur neque competenter ‘[[musa]] \viri/ est albus’ accipiendo hoc nomen ‘viri’ in plurali, et hoc est quia secundum numerum et casum construitur nomen cum verbis, et ratione diversorum verborum quae exigunt dictiones pluralis numeri et singularis determinatur multitudo consigni-

¹ magis] maior P.

² praeterea] p^a P, *ut videtur*.

³ in] cum P.

ficationum; sed quia nomen non construitur sic cum verbo, non determinatur per verbum cui additur multitudo generum; quare magis possunt fieri paralogismi secundum genera quam secundum alia¹ accidentia. Similiter possunt fieri² per genera verbi, quia verba diversorum generum possunt comparari apparenter ad invicem et in subiendo et praedicando, ut patet cum dicitur ‘vigere est agere’; sed ita possunt comparari verba secundum illa accidentia.

→ 3.+5. Ad aliud dicendum quia <in> paralogismi<s> qui fiunt ex eo quod interpretamur quale quid hoc aliquid motivum principium est unitas dictionis secundum substantiam et accentum,³ †et ut hoc est separatum ab huiusmodi unitate†; cum ergo istud sit movens in paralogismis secundum figuram dictionis et in paralogismis secundum aequivocationem, non differunt huiusmodi paralogismi quantum ad principia motiva a paralogismis secundum aequivocationem, [tantum] et si different, tamen principium motivum in hiis non separatur a motivo intellectu sed cum illo motivo est idem.⁴ Quia ergo hic determinatur paralogismorum differentia penes principia motiva, non debent hic huiusmodi paralogismi esse, cum non different penes principia motiva a predictis, et si different, tamen non separantur ab illis. Sed quia in secundo determinatur solutio paralogismorum †est differens† determinandum est in secundo de paralogismis quantum ad suum defectum, et quia multitudo latens sub una dictione est causa defectus, determinandum est in secundo libro de paralogismis secundum figuram dictionis quantum ad suam multitudinem, et quia est alia multitudo in paralogismis secundum figuram divisionis quando interpretatur quale quid hoc aliquid; iterum quia in hoc libro determinantur paralogismi sive differentiae paralogismorum quantum ad motiva principia, cum in paralogismis qui fiunt secundum figuram dictionis ex eo quod

¹ alia] i(ll)a P.

² fieri] termino P.

³ accentum] ac̄τ P.

⁴ idem] illud P.

interpretamur masculinum femininum vel econverso sit motivum principium unitas dictionis¹ secundum totam substantiam, erunt praedicti paralogismi differentes quantum ad motiva principia a paralogismis secundum aequivocationem, et etiam separantur ab eis, et ita debent poni in illo capitulo in quo doceatur diversitas paralogismorum penes motiva principia. Sed quia huiusmodi paralogismi non habent alium defectum quam paralogismi secundum aequivocationem, quia in istis paralogismis est multitudo et significatio² causa defectus, sicut in paralogismis secundum aequivocationem, cum solutio³ sit manifestatio defectus, habent eandem solutionem cum illis cum habeant eundem defectum, et propter hoc in libro secundo non debuerunt poni huiusmodi paralogismi.

→ 6. Ad aliud dicendum quia multitudo /48rA/ consignationum potest esse sub una significatione principali aut sub multis. Dicimus ergo quod multitudo significationum latentes sub una significatione principali est causa defectus in paralogismis secundum aequivocationem, in paralogismis secundum figuram dictionis multitudo consignationum coniuncta multitudini significationum.

→ 7. Ad aliud dicendum quod non ponit paralogismos qui fiunt ex dissimilitudine dictionum, quia dissimilitudo dictionum facit differentiam credere in terminis contradictionis, sc. praedicato et subiecto, et in terminis syllogismi, et ita appare<re> elenchum, quia necesse est in contradictione idem esse subiectum et praedicatum. Similiter in syllogismo necesse est idem <esse> medium. Et ita non potest esse locus sophisticus secundum dissimilitudinem, quia locus sophisticus est principium sophistici elenchi, sophisticus autem elenches est apparens et non existens.

→ 8. Ad aliud dicendum quia non ponit paralogismos quando masculinum interpretatur femininum vel econverso, quia hic determi-

¹ dictionis] doc̄of P.

² significatio] *lectio incerta*: fig^o P.

³ solutio – defectus] Cf. Arist., SE 18.176b29-30: “Quoniam autem est recta quidem solutio manifestatio falsi syllogismi”.

nantur paralogismi concludentes contradictionem, sed hii paralogismi non possunt concludere contradictionem, sed soloecismum, quia oportet in paralogismis concludentibus contradictionem utra^mque propositionem esse contrariam, sed paralogismi qui fiunt ex eo quod interpretatur illud quod est facere ut agere possunt concludere contradictionem, quia possunt concludere hanc propositionem ‘vivere est facere’, et propter hoc docuit compositionem huiusmodi paralogismorum, aliorum autem docuit causam et non compositionem.

<4.166b21> EORUM VERO QUAE EXTRA DICTIONEM SUNT etc.

Ostenso quomodo fiant redargutiones secundum modos arguendi in dictione, Auctor consequenter [[d]] ostendit quomodo debeant fieri secundum extra dictionem. Primo ergo in praesenti lectione enumerat Auctor locos secundum extra dictionem, secundo exequitur de paralogismis secundum accidens primo ponens rationem universalem paralogismorum secundum accidens, secundo¹ docet componere paralogismos speciales secundum istam [[o]] rationem universalem.

Enumerat ergo locos extra dictionem dicens quia eorum paralogismorum qui extra dictionem sunt species sunt septem, dicens quod una est secundum accidens, secunda est secundum quid et simpliciter, tertia secundum ignorantiam elenchi, quarta secundum consequens, quinta secundum petere quod est in principio, sexta secundum non causam ut causam, septima secundum plures interrogations ut unam facere. Deinde ponit communem rationem paralogismorum secundum accidens, dicens quod paralogismi secundum accidens fiunt quando omne quod accidenti inest vel praedicato assignatur subiecto inesse, et dicit quia hoc non est necesse, quia omnia sic essent eadem.

Deinde ponit paralogismos secundum accidens, et est primus paralogismus talis: ‘Coriscus est alter ab homine, et ipse est homo, ergo est alter

¹ secundo] secundum P.

a se'. Secundus paralogismus est talis: 'Coriscus est alter a Socrate, et Socrates est homo, ergo est alter ab homine'.

Continuatio harum partium patet: prius enim est enuntiare locos extra dictionem quam exequi de illis. Item, prius est ponere rationem universalem paralogismorum secundum accidens quam docere compositionem paralogismorum specialium.

1. Sed obicitur de numero et ordine locorum extra dictionem. Et obicitur primo de numero in hunc modum: Habemus enim quendam locum sophisticum [secundum] extra dictionem secundum hanc oppositionem 'per se et per accidens', sicut est locus secundum accidens; similiter secundum hanc oppositionem 'unum et multa', similiter secundum hanc 'causa – non causa', et similiter secundum multas alias [[dis]] \op/positiones entis fiunt paralogismi; quare, cum 'contingens et necessarium' et 'universale et particulare' sint oppositiones entis, cum contingat non discernere illa opposita sicut contingit non discernere alia opposita, videtur quod debeant esse loci sophistici secundum istas oppositiones [vel] \sicut/ secundum alias.

2. Item, unus locus sophisticus est, sc.¹ secundum accidens, cum id quod non est per se sed secundum accidens creditur esse per se; quare similiter debet esse unus locus sophisticus cum id quod est per se creditur non esse per se sed per accidens; quare deberet esse unus locus sophisticus oppositus loco secundum accidens.

3. Similiter, est unus locus cum id quod non est causa creditur esse causa; cum ergo contingat similiter quod est causa credi[di] non esse causam, erit quidam locus sophisticus oppositus loco qui est secundum non causam ut causam.

4. Item, unus locus sophisticus quando quod non est unum sed multa credimus esse unum; cum ergo contingat credere quod est unum esse multa, cum non sit multa, erit aliis locus sophisticus oppositus loco secun-

¹ sc.] sicut P.

dum plures interrogations ut unam, qui erit secundum interrogationem <unam> ut plures.

5. Similiter, in paralogismis secundum quid et simpliciter fallimur quia credimus quod est quo simpliciter e<ss>e, et similiter possumus falli credendo quod non est quo esse quo, et erit ita alius locus sophisticus oppositus loco secundum quid et simpliciter.

6. Et similiter unicuique loco erit alius locus oppositus, et ita in duplo erunt plures loci quam assignantur,¹ unde erunt quattuordecim.

7. Item, videtur quod deberent esse pauciores, quia omnis causa antecedens et omne causatum subsequens; quare, cum² quod non est causa creditur esse causa, creditur esse antecedens quod non est antecedens; et ita locus secundum consequens et non causam ut causam non erunt loci differentes secundum speciem, cum unus sit sub alio.

8. Item, paralogismi qui fiunt secundum petitionem eius quod est in principio fiunt quando quod non est principium creditur esse principium; et ita, cum principium sit idem quod causa, locus secundum non causam ut causam et locus secundum petitionem principii erunt i<i>dem loci non differentes secundum speciem.

9. Item, quaeritur de ordine hoc modo: Oppositio illa ‘unum et multa’ prior est natura quam haec ‘per se – per accidens’; quare paralogismi secundum illam primam oppositionem erunt primi, et ita paralogismi qui fiunt secundum plures interrogations erunt primi quam paralogismi secundum accidens.

10. Item, Auctor in capitulo illo <4.165b23> MODI ARGUENDI etc. ostendebat [[1]] numerum modorum in dictione. Quaeritur ergo propter quid [[non]] non ostendit hic numerum³ locorum extra dictionem.

¹ assignantur] asinnantur **P.**

² cum] cōd^(tur), *i.e.* creditur **P.**

³ numerum] numeros **P.**

11. Item, cum sit quaedam natura communis paralogismis [[d]] secundum dictionem, †natura¹ quidem circa secundum affirmationem†, quaeritur propter quid non est similiter in paralogismis [[secundum]] extra dicti- onem; et si contingit esse naturam communem, propter quid non nomi- nantur sub illa communi.

12. Item quaeritur de ratione communi quam ponit paralogismorum secundum accidens dicens quod secundum accidens fiunt paralogismi quando <quod> assignatur praedicato assignatur subiecto; sed istud² con- tingit omnibus syllogismis primae figurae; quare in omnibus syllogismis primae figurae est fallacia accidentis.

13. Item quaeritur quid dicatur hic accidens, et quae sit ratio accidentis in quantum hic sumitur, aut³ secundum quod <u>numquodque praedica- tum dicatur accidens, aut sumitur [[universale prout]] accidens prout est universale in quantum assignat Porphyrius. Si sumatur accidens primo modo, non est causa deceptionis, praedicatum enim /48rB/ in quantum praedicatum non est causa deceptionis, quia tunc esset deceptio in omni propositione et in omni syllogismo. Si autem sumatur accidens prout est quintum universale, adhuc accidens huiusmodi non esset causa decep- tionis, quoniam potest fieri huiusmodi syllogismus ut huiusmodi accidens sumitur ad medium vel ad primum terminum vel ad ultimum. Cum est accidens ad primum, sic fit syllogismus:⁴ ‘omnis homo est albus, Socrates est homo, ergo Socrates est albus’; cum est accidens ad medium, sic fit [[paralogismus]] syllogismus: ‘omne album currit, Socrates est albus, ergo Socrates currit’; similiter potest fieri syllogismus cum est accidens⁵ ad ultimum.

¹ natura quidem circa] n^a q'd' cc^a vel n^a q'd' co^a P.

² istud] istis P.

³ aut] item P.

⁴ syllogismus] paralogismus P.

⁵ accidens] adiacens P.

14. Praeterea,¹ alicui est paralogismus secundum accidens ubi non sumitur accidens prout² est accidens universaliter universale, sicut in hoc paralogismo ‘Socrates est homo, Plato est homo, ergo Socrates est Plato’, ille enim paralogismus est secundum accidens, tamen nullum significat accidens quod est universaliter universale.

15. Si dicat aliquis quod supponit quod est praedicatum quod est in parte idem, in parte diversum, – istud nihil est, quia necesse esset in quolibet syllogismo, si enim esset medium omnino idem cum primo et ultimo, esset petitio eius quod est in principio, si autem³ diversum, non posset arguere apparenter, vel si apparenter, esset paralogismus secundum non causam ut causam, et ita non esset syllogismus. Quare oportet quod in omni syllogismo⁴ medium esset quod est in parte idem, in parte diversum; quare illud non erit causa alicuius paralogismi.

16. Deinde quaeritur de paralogismis secundum accidens. In altero enim concluditur quod in altero accipitur <sicut> principium; sed quod sicut principium accipitur non debet esse in conclusione;⁵ quod autem concluditur debet esse inconveniens, vel vere vel apparenter. Videtur quod idem non possit esse principium syllogismi sophistici et conclusio.

17. Item, videtur quod hic sit consequens ‘Coriscus est alter a Socrate, et Socrates est homo, ergo est alter ab homine’, quia Coriscum esse alterum a Socrate est Coriscum non esse Socratem, et Coriscum esse alterum ab homine est Coriscum non esse hominem; sed hic est paralogismus secundum consequens: ‘Coriscus [[est alter a Socrate]] non est Socrates, Socrates non est homo, ergo Coriscus [[non]] non est homo’, quia sequitur econverso; quare non erit ibi paralogismus secundum accidens.

¹ praeterea] p^g P.

² prout] p^t(= potest) P.

³ autem] ēl (= ens) P, ut videtur.

⁴ syllogismo medium esset] medi[[o]]um esset syllogismo P.

⁵ conclusione] coniunctis P.

18. Item, dicit in Littera¹ quia accidit Socratem esse hominem a quo Socrate dicit Coriscum esse alterum. Sed videtur dicere falsum, quia homo non accidit Socrati, essentialiter enim inest homo Socrati; ergo non accidit.

Solutio.

→ 1.-2. Ad primum dicendum quia non possunt esse extra dictionem plures loci quam septem. Non potest esse locus sophisticus oppositus loco secundum accidens quia non est syllogismus sophisticus ex eo quod per se appareat per accidens, cum enim necesse sit in omni syllogismo [esse] medium accipi sicut per se et non secundum accidens, et non sit syllogismus cum [[non]] medium <non> per <se> accipitur, quod facit apparere quod per se inest esse per accidens facit de syllogismo apparere quod non sit syllogismus, et ita illa oratio apparebit non syllogismus, et non syllogismus, quare cum locus sophisticus² sit apprens syllogismus, manifestum est quod illa oratio non erit syllogismus sophisticus, et ita, cum locus sophisticus principium³ sit, secundum locum apparebit syllogismus cum non sit syllogismus; quare non erit aliquis locus sophisticus faciens credere quod est per se non esse per se sed secundum accidens.

Et eadem solutio est in aliis.

→ 4. Cum syllogismus in quantum syllogismus sit ex quibusdam, quare cum sophisticus syllogismus sit apprens syllogismus, apparebit esse ex quibusdam; sed <si> propositio una apparet esse plures, oratio quae est ex hiis non apparebit [[esse plures]] esse ex quibusdam, et ita apparet non syllogismus, quare non erit sophisticus syllogismus, quia sophisticus syllogismus est apprens syllogismus, et ita non potest esse aliquis locus sophisticus qui faciat apparere propositionem quae est una esse plures,

¹ Arist., SE 5.166b33-36: “Aut si a Socrate alter, Socrates autem homo, alterum ab homine aiunt concessum esse, eo quod accidit, a quo dixit alterum esse, hunc esse hominem.”

² sophisticus] syllogismus P.

³ principium] p^m P.

sicut est aliquis locus sophisticus faciens apparere propositionem quae est plures esse unam.

→ 3. Similiter non potest esse aliquis locus sophisticus faciens apparere non causam esse causam sicut econverso. Et hoc est quia syllogismus in quantum syllogismus <est> ex propositionibus quae sunt causae conclusio-
nis in quantum conclusio est; quare non potest esse apparenſ syllogismus nisi propositiones ex quibus fit syllogismus appareant esse verae;¹ quare si apparenſ esse non verae, erit non apparenſ syllogismus, et ita non so-
phisticus, quia sophisticus² syllogismus est apparenſ syllogismus etc.

→ 5.-6. Similiter non potest esse aliquis³ locus sophisticus oppositus aliis locis, quia semper faceret credere orationem non esse syllogismum, et ita non faceret orationem credere <esse> syllogismum.

Item, posterius accipit figuram <prioris> et non econverso, et ens incompletum⁴ entis completi et non econverso; et hoc est quia ab ente priori influunt quaedam dispositiones circa⁵ ens incompletum per quas ens incompletum assimilatur enti completo et non econverso. Et hoc patet ex †inductione†,⁶ nomina enim a substantia accipiunt modum substantiae, sed substantia non accipit mod[or]um illorum. Quoniam ergo per se prius est quam accidens, sic<ut> habetur in secundo Physicorum in capitulo de [capitulo] [[et]] [de] casu et fortuna,⁷ sicut substantia prior est accidente et ens completum respectu entis per accidens, accipit ens per accidens figu-
ram entis per se et non econverso, quia unum prius est multo et ens

¹ verae] falsae P.

² sophisticus] ser^(tur) (?) P.

³ aliquis] alius P.

⁴ incompletum] in voluntate P.

⁵ circa] ē 1^a P.

⁶ inductione] idēōē P, id quod etiam in dictione *legi potest*.

⁷ Arist., *Ph.* II.6.198a7-8, trl. vetus: “nichil autem secundum accidens prius est eius que sunt per se”. *Auctoritates Aristotelis* 2.84: “Illud quod est per se est prius eo quod dicitur per accidens.”

completum respectu illius, †esse¹ multum aliquo modo esse unum, sed est aliquid unum quod nullo modo est unum†.

Similiter, cum causa sit prius non causa, et ens completum respectu illius, accipit non causa figuram causae, et non econverso.

→ ? Ad hoc autem quod obicitur propter quid secundum dispositiones quasdam entis sumuntur loci sophistici et non secundum alias oppositiones, dicendum quod quaedam dispositiones consequentes ens, sive altera pars oppositionis consequentis ens, sunt dispositiones terminorum aut propositionum in quantum sunt principia syllogismi, unde in definitione syllogismi significantur circa terminos vel circa propositiones vel circa conclusionem, et circa accidere conclusionis ex praemissis, verbi gratia circa terminos et propositiones significatur in syllogismi definitione unitas, similiter significatur causalitas per hanc dictionem ‘eo quod sunt’, necessitas vero causatur circa conclusiones ex praemissis per hoc quod dicitur ‘ex necessitate accidere’, et per hoc idem significatur per se /48vA/ ex² consequenti, quia per se comcomitatur necessarium. Et ita manifestum est quod secundum praedictas differentias entis fiunt syllogismi apparentes, sicut cum appareat unum quod non est unum vel causa quod non est causa vel aliud quod non est aliud vel³ necessarium quod non est necessarium. Sed quia illae differentiae entis ‘universale’ ‘particulare’ et multae aliae differentiae entis in syllogismi definitione non significantur nec oppositae dicuntur, manifestum est quod non sunt dispositiones terminorum aut propositionum prout termini <et propositiones> sunt principia syllogismi, et ita⁴ secundum illas differentias non dicunt<ur> syllogismi apparentes.

¹ esse multum aliquo modo esse unum, sed est aliquid unum quod nullo modo est unum] fortasse omne multum aliquo modo est unum, sed est aliquid unum quod nullo modo est unum scribendum.

² ex] una littera incepta sed non finita + et P.

³ vel] sed P.

⁴ ita] ille (i^e] P.

→ 7. Ad aliud dicendum quod locus secundum consequens et locus secundum non causam ut causam sunt differentes secundum speciem.

Notandum est ergo quod non causa quae est in paralogismis secundum non causam supponit pro effectu quod consequitur terminum, sed supponit pro aliquo quod nec antecedit nec sequitur ad causam. Sed cum dicitur quod paralogismi secundum consequens fiunt quia consequens non accipitur ut¹ consequens vel quia antecedens² non sumitur sicut antecedens, dicit<ur> quod non est consequens acceptum sicut consequens non supponit omne³ id quod non est, licet supponat †terminum†⁴ antecedens quod factum est consequens. Similiter si dicatur quod sumuntur⁵ illi paralogismi quia non antecedens sumitur ut antecedens, per hoc quod dicitur ‘non antecedens’ non supponitur omne⁶ id quod non est antecedens, sed consequens solum ad id antecedens; unde negatio antecedentis vel consequentis per quae fiunt paralogismi secundum non causam ut causam est negatio simpliciter, et ordinis et positionis consequentiae.⁷

→ 8. Ad aliud dicendum quia orationes quae fiunt secundum petitionem peccant contra causam vel principium, et fortasse eadem est negatio causae et principii.⁸ Sed dicimus quod non causa dicitur dupliciter: uno modo effectus egrediens a causa, qui effectus causae opponitur; alio modo dicitur non causa quicquid⁹ non est causa nec effectus causae nec se habet in antecedendo vel consequendo. Et primo modo [[ac]] accipitur non causa

¹ ut] vel **P.**

² antecedens] acēs **P** *hic et pluries in sequentibus.*

³ omne] esse **P.**

⁴ terminum] tñ **P**; *an tamquam scribendum?*

⁵ sumuntur] sumitur **P.**

⁶ omne] esse **P.**

⁷ consequentiae] 9^e **P.**

⁸ principii] p^m **P.**

⁹ quicquid] quid quod **P.**

quando petitur principium, secundo modo est non causa in orationibus¹ quae fiunt secundum non causam ut causam.

→ 9. Ad aliud quod sequitur² de ordine dicendum quod licet oppositio illa ‘unum – multa’ sit³ prior illa ‘per se – per accidens’, non tamen erunt paralogismi secundum plures interrogations priores paralogismis secundum accidens, quia non dividuntur paralogismi penes naturam a quibus deficiunt, sed penes motiva principia per quae apparent, et secundum quod illa motiva principia magis et minus faciunt latere; et quia magis latere faciunt motiva principia secundum accidens inter omnia motiva extra dictionem – cuius signum est quia huiusmodi orationes decipiunt sapientes – manifestum est quia paralogismi secundum accidens debent esse priores.

→ 10.-11. Ad aliud quod quaeritur, propter quid non ostendit numerum locorum extra dictionem dicendum quod numerus locorum extra dictio- nem potest extrahi a differentiis positis in syllogismi definitione vel elenchi, quia diversi loci extra dictionem non habent defectum ab eadem diffe- rentia elenchi vel syllogismi, sed unusquisque habet proprium defectum.

Quod patet sic: oratio secundum accidens deficit ab illa differentia ‘ex necessitate accidere’; orationes secundum consequens deficiunt ab hac differentia ‘positis’, pecca<n>t enim, ut prius dicebatur, orationes secun- dum consequens contra ‘positis’, et hoc est quia antecedens fit consequens et econverso. Item, paralogismi secundum petitionem principii deficiunt ab hac⁴ ‘aliud’, paralogismi secundum non causam ut causam ab hac differentia ‘eo quod haec sint’,⁵ paralogismi secundum plures interrogations ab hac differentia ‘quibusdam’, orationes secundum quid et simpli- citer et secundum ignorantiam elenchi deficiunt <a> differentiis elenchi sive contradictionis. Et ita ex definitione elenchi vel syllogismi potest

¹ orationibus] omnibus **P.**

² sequitur] seū(ur) **P.**

³ sit] sibi **P.**

⁴ hac] hoc **P.**

⁵ sint] sunt *Aristoteles SE* 6.168b24, *sed sint etiam infra habet P.*

extrahi numerus locorum extra dictionem, et hoc est quia in unoquoque paralogismo extra dictionem est proprius defectus, et sunt quinque partes propriae positae in definitione syllogismi vel elenchi a quibus deficiunt, et propter hoc in capitulo illo <6.168a17> AUT ERGO SIC DIVIDENDUM etc. in quo determinaⁿtur defectus paralogismorum determinat Auctor reductionem propriam uniuscuiusque paralogismi extra dictionem, et hoc est quia proprii erant defectus; sed modi arguendi secundum dictionem fiunt ab eadem differentia posita in syllogismi definitione vel elenchi, unde non haben^t proprium defectum sed communem, vel si habeant aliquo modo proprium a diversis partibus, non tamen unusquisque habet proprium defectum, sed solum sunt¹ defectus duo; <unus> in aequivocatione et amphibolia et simili figuraione, aliis in compositione et divisione et accentu. Et propter hoc non determinatur in illo capitulo AUT ERGO SIC etc. nisi duplex reductio apparentiae omnium² elenchorum vel syllogismorum secundum dictionem, una quidem aequivocationis et amphiboliae et figurae dictionis, alia compositionis et divisionis et accentus.

Propter hoc ergo non potest extrahi numerus locorum secundum dictio-
nem a definitione syllogismi vel elenchi, sc.³ [[et definitione]] a differentiis
positis in definitione illorum, sed extrahi potest numerus locorum extra
dictionem a differentiis positis in definitionibus syllogismi vel elenchi.
Propter hoc necesse fuit ostendere numerum locorum secundum dictio-
nem, non autem extra dictionem, quia ille numerus statim manifestus est
ex definitione syllogismi vel elenchi, ille autem non. Aut fuit necesse
ostendere numerum locorum in dictione propter hoc quod peccant multi
contra elenchum et syllogismum secundum eandem causam; propter hoc
possunt videri pauciores, propter convenientiam in hoc quod peccant
secundum eandem differentiam; sed non sic est de locis extra dictionem,

¹ sunt] totum **P.**

² omnium] enim **P.**

³ sc.] l[[ē]] **P.**

peccat enim unusquisque contra partem propriam positam in definitione syllogismi vel elenchi.

Patet¹ ergo ex definitione syllogismi vel elenchi haberi /48vB/ numerus locorum extra dictionem hoc modo: definitur² enim elenchus hoc modo:³ “elenchus est syllogismus contradictionis”. Item, “syllogismus est oratio in qua quibusdam positis de necessitate accidit aliud ex eo quod haec sint”. Item,⁴ “contradiccio est unius et eiusdem, non solum rei, sed rei et nominis, secundum idem, ad idem, in eodem tempore et similiter”. †c† ergo quae definiunt syllogismum et quae definiunt contradictionem. Sed paralogismi extra dictionem deficiunt a definitione elenchi, ergo aut deficiunt a definitione⁵ <contradictionis aut a definitione> syllogismi. Cum in syllogismo non sint nisi quinque differentiae, sc. ‘quibusdam’ ‘positis’ ‘ex necessitate accidere’ ‘aliud’ ‘eo quod haec sint’, quare quod deficit a syllogismi definitione aut deficit ab illa differentia ‘quibusdam’, et tunc est plures interrogaciones; aut deficit ab illa differentia ‘positis’, et tunc est consequens; aut ab illa differentia ‘de necessitate accidere’, et tunc peccat contra accidentis, aut⁶ ab illa differentia ‘aliud’, et tunc est petitio principii; aut ab illa differentia ‘eo quod haec sint’, et tunc est non causa ut causa; et ita sunt quinque loci extra dictionem secundum defectum quinque partium syllogismi. Si est defectus a parte contradictionis, aut est defectus ab istis partibus ‘unius et eiusdem, non solum rei, sed rei et nominis’ aut ab illa ‘secundum idem et ad idem et in eodem tempore et similiter’; si hoc ultimo modo, tunc est paralogismus secundum ignorantiam elenchi; si primo

¹ patet] an potest scribendum?

² definitur] differunt P, ut videtur.

³ Arist., SE 9.170b1-2 “nam elenchus est contradictionis syllogismus”.

⁴ Arist., SE 5.167a23-27: “nam elenchus est contradictio eiusdem et unius, non nominis sed rei et nominis non sinonimi sed eiusdem, ex his quae data sunt ex necessitate, non connumerato quod erat in principio, secundum idem et ad idem et similiter et in eodem tempore.”

⁵ definitione] differentiis P.

⁶ aut] et P.

modo, aut est defectus ab hoc quod dicitur ‘unius rei’ aut ab hoc ‘unius nominis’; si est defectus ab hoc quod dicitur ‘unius nominis’, sic erit locus secundum dictionem †quod et† extra dictionem; si est defectus ab illa differentia ‘unius et eiusdem rei’, erit locus secundum quid et simpliciter, quia aliquid [quia aliquid] dictum secundum quid et aliud dictum simpli- citer non sunt idem.

Sed quia ex divisione ista non potest <haberi> ordo¹ modorum extra dictionem, quia modi arguendi dividuntur penes motiva principia <magis> quam secundum defectus, oport[er]et aliter determinare numerum modorum arguendi extra dictionem a parte motivorum principiorum. Sed quia motivum principium est identitas sive² unitas rerum, in quolibet enim paralogismo extra dictionem necesse est multa sive diversa latere sub aliqua identitate, sicut in paralogismis secundum dictionem non idem latet sub eisdem nominibus vel orationibus, et propter hoc necesse est multiplicari paralogismos extra dictionem penes identitatem rerum sicut paralogismi in dictione multiplicantur penes identitatem nominum vel orationum.

Dividemus ergo identitatem quae est motivum principium in paralogismis extra dictionem hoc modo:

Cum³ enim syllogismi non sint nisi duo principia, sc.⁴ terminus et propositio, si propter aliquam identitatem appareat syllogismus cum non sit, illa identitas erit termini cum termino aut propositionis cum propositione, quia termini ad propositionem non appareat identitas, sed manifesta est differentia. Et intelligimus de identitate terminorum vel propositionum quantum ad ea quae habent de re et non de nomine. Item, si est identitas termini cum termino, aut \unius [est]/ est identitas cum eodem termino iterato aut diversi cum alio termino. Item, si est identitas unius cum alio,

¹ ordo] ordō **P.**

² sive] sumitur **P.**

³ cum] sunt **P.**

⁴ sc.] sed **P.**

cum non possint duo termini habere identitatem nisi cum unus terminus cum altero vel quod<d>am aliud¹ tertium² cum utroque dicitur, necesse est identitatem unius termini cum alio dici³ dupliciter, quia illa identitas est duorum quorum est unum de altero vel duorum⁴ de quibus est aliquod tertium.

Dicimus ergo quia accidens attenditur penes identitatem unius termini cum eodem iterato, quod patet cum dicitur ‘homo est species, Socrates est homo, ergo Socrates est species’, fallitur enim quia ille terminus ‘homo’ prius subiectum et postea⁵ idem iteratum praedicatur,⁶ unde identitas prius subiecti huius termini ‘homo’ ad eundem praedicatum est principium movens.⁷ Item, in paralogismis secundum quid et simpliciter est identitas duorum terminorum quorum unus est de altero motivum principium, ut patet in hiis terminis ‘albus pedem’ et ‘albus’. Item, in paralogismis secundum ignorantiam elenchi est identitas duorum terminorum de quibus est tertium, ut patet cum dicitur ‘hoc est duplum in longitudine, <non> duplum in latitudine’; de istis enim duobus terminis est aliquod unum duplum.

Sumatur ergo illa identitas quae est propositionis cum propositione; sed cum identitas sit dupliciter, aut unius cum [[duo]] uno aut duorum cum tertio – verbi gratia identitas numero est un*<i>us* cum uno et non duorum cum tertio, identitas genere aut specie est duorum in tertio –, necesse erit utique identitatem quae est propositionum esse dupliciter: aut unius propositionis cum alia associatione⁸ aut duarum propositionum in alio tertio in quo communicant propositiones. Item, quae est propositionis cum alia as-

¹ aliud] a^od (= aliquod) P.

² tertium] tm P, *id quod in hoc textu communiter terminum significat, sed infra iterum pro tertium positum occurret, ut etiam to pro tertio.*

³ dici] dividi P.

⁴ duorum] terminorum P.

⁵ postea] post non P.

⁶ praedicatur] penitus P.

⁷ movens] moveri P.

⁸ associatione] associate P.

sociatione, cum non possit secundum se esse propositio eadem alii nec inferendo nec consequendo, erit illa identitas propositionum adiunctione, quia una infert aliam vel infertur ab alia; hoc contingit dupliciter [contingit]; et quia illa identitas propositionum inferendo aut consequendo aut erit quia una infert aliam et infertur ab alia vel quia infert aliam et non infertur ab alia; si primo modo, sic est petitio eius quod est in principio; si secundo modo, sic est consequens. Si est identitas in alio tertio in quo communicant †propositionum duarum† propositiones, cum propositiones non communicent in alio quod non¹ <sit> de illis vel pars propositionis, communicabunt² in alio quod est pars propositionis vel de propositione. Si est pars propositionis, aut est pars principalis, [a]ut praedicatum et subiectum, aut dispositio partis vel adiunctum parti principali. Si primo <modo>, erit secundum non causam ut causam, in paralogismis enim secundum non causam ut causam necesse est non causam esse coniunctam³ impossibili concludendo vel conclusioni. Al*<i>a <est>* identitas in paralogismis secundum plures interrogaciones ut unam, et creditur quod interrogatio sit una propter communicationem quam habent plures interrogaciones cum⁴ una in materia, idem enim est modus interrogandi cum est interrogatio una et cum plures, ut patet cum dicitur ‘curritne Socrates currente Socrate et Platone?’.

Secundum hoc ergo ordo potest patere, quoniam prior est identitas termini cum termino quam propositionis cum propositione, et etiam maior, quia praedicatur unus /49rA/ [unus] terminus et est de altero, quod non contingit in propositionibus, et propter hoc magis facit latere identitas termini cum termino quam propositionis cum propositione. Item, identitas unius termini cum eodem magis facit latere quam identitas unius cum altero, quia maior est identitas. Item, identitas duorum terminorum quorum

¹ non] modo **P**.

² communicabunt] communicab' **P**.

³ coniunctam] coniunctum **P**.

⁴ cum] ut **P**.

unus est de altero maior, et facit magis latere, quam identitas duorum terminorum de quibus est tertium.

Et ita patet quod primo habent ordinari paralogismi secundum accidens et secundum quid et simpliciter et secundum ignorantiam elenchi, quia priores qui magis latere [[possunt]] faciunt vel apparere. Item, paralogismi secundum accidens erunt priores paralogismis secundum quid et simpliciter, et illi priores paralogismis secundum ignorantiam elenchi. Item, identitas propositionis cum propositione maior est et prior quam identitas duarum propositionum in alio tertio, et ita magis latere facit et apparere, et ideo paralogismi secundum consequens et paralogismi secundum quod est petere in principio praeordinandi sunt aliis. Item, maior est identitas et magis latere facit quae est duarum propositionum quarum infert altera^{<m>} utraque et infertur ex altera quam identitas duarum quarum una infert alteram solum et non infertur ex alia, et ita petitio eius quod est in principio praeordinari debet consequenti. Item, prior et maior est identitas duarum propositionum in subiecto vel praedicato quam in dispositionibus sequentibus subiectum vel praedicatum sive partes principales propositionis, et propter hoc praeordinatur locus secundum non causam ut causam loco secundum plures interrogations ut unam. Et sic patet ordo locorum.

Sed nunc obicitur ex ordine modi arguendi secundum consequens ad modum arguendi secundum petitionem principii, quia prius hic enumerat consequens et prius exequitur de petitione eius quod est in principio.¹

Et ad hoc dicendum quia modi arguendi secundum consequens et secundum petitionem eius quod est in principio possunt dupliciter ordinari: aut secundum identitatem secundum quam movent, aut secundum istas intentiones ‘antecedens’ et ‘consequens’. Paralogismi secundum consequens et secundum petitionem principii sunt latentes vel apparentes quia

¹ *Enumeratio*: Arist., SE 4.166b24-26: “quarta vero secundum consequens, quinta autem secundum quod in principio est sumere”. *Executio*: *petitio* 5.167a36-39, *consequens* 5.167b1-20

consequens appareat antecedens, et quod est in principio appareat¹ <non> principium. Quantum ergo ad istas intentiones est prius modus arguendi secundum consequens quam modus arguendi secundum petitionem principii, quia omne principium² est antecedens et non econverso; item omne quod est post<er>ius est consequens et non econverso. Et sic ordinantur hic in enuntiatione.

→ 13.-15. Ad aliud quod quaeritur, quomodo hic accipiatur accidens,³ dicimus quod hoc nomen ‘accidens’ multipliciter dicitur. Uno enim modo sumitur accidens prout est praedicatum, et ita sumitur in Topicis⁴ in hac consideratione “Inspiciendum est definitionem eius cui accidit”. Aliter autem sumitur in quantum opponitur substantiae. Aliter autem sumitur accidens prout est praedicabile,⁵ et sic opponitur generi et definitioni et proprio, et secundum hoc definitur accidens⁶ “quod⁷ contingit uni et eidem inesse et non inesse”.

Sed quia illi modi sunt impertinentes ad propositum, dividimus⁸ accidens prout est ad propositum. Dicimus ergo quod accidens prout est ad propositum opponitur ei quod est ex necessitate et de necessitate inest. Et hoc patet per reductionem paralogismorum secundum accidens ad elenchi ignorantiam; reducitur enim in eo quod ex necessitate. Dicimus ergo quod duplex est necessitas: in praedicando et consequendo; quaedam praedicantur ex necessitate, quaedam consequuntur de necessitate; et secundum hoc duplex est per se, et secundum hoc accidens erit dupliciter, in praedicando et consequendo. Et hoc duplex accidens determinatur ab Aristotele

¹ appareat] apparere P.

² principium] p^m P.

³ accidens] antecedens P.

⁴ *Locum non inveni.*

⁵ praedicabile] praedicatum P.

⁶ Porph., *Intr.* 13.3-4: “Definitur autem sic quoque: «accidens est quod contingit eidem esse et non esse».”

⁷ quod] quid P.

⁸ dividimus] an definimus scribendum?

in libro Posteriorum. In hoc enim¹ capitulo <I.4> PER SE VERO etc. posito² primo modo dicendi³ per se dicit⁴ “quaecumque neutraliter insunt accidentia sunt, ut musicum et album animali”, et illud accidens est in praedicando; in capitulo eodem, posito exemplo quarti⁵ modi dicendi dicit⁶ “quod autem non est propter ipsum est accidens, ut quod ambulante⁷ coruscavit accidens est” – in consequendo et non in praedicando, quia non co<m>para<n>tur ambulatio et coruscatio ad invicem sicut subiectum et praedicatum, sed sicut antecedens et consequens.

Et sic manifestum est quia in praedicto capitulo accipitur accidens duplíciter: primo prout opponitur necessitati in consequendo, secundo prout opponitur necessitati in [[c]] praedicando. Et secundum ultimum modum dicimus quod hic accipitur accidens, cum dicitur quod locus secundum accidens est unus locus sophisticus, et opponitur hic accidens necessitati in consequendo et ei per se quod est in consequendo, est enim in se sive propter ipsum in consequendo sicut necessitas; quod patet ex hoc quod dicitur in quarto modo dicendi per se quod “non propter ipsum est accidens ut si ambulante coruscavit”, et manifestum est quia [aut] ‘propter ipsum’ dicitur in consequendo, quare eius oppositum⁸ ‘non propter ipsum’.

Item dicimus quia in paralogismo secundum accidens est identitas in parte motivum principium, et propter identitatem ibi⁹ creditur identitas

¹ enim] autem **P.**

² posito] pōō **P.**

³ dicendi] dividendi **P**; item *infra*.

⁴ Arist., *APo*. I.4.73b4-5, trl. Iacobi: “quecumque vero neutraliter insunt, accidentia sunt, ut musicum aut album animali.”

⁵ quarti modi] IIII modo **P.**

⁶ Arist., *APo*. I.4.73b10-13, trl. Iacobi: “Item alio modo quod quidem propter ipsum inest unicuique per se, quod vero non propter ipsum accidens est, ut si ambulante coruscavit, accidens est; non enim propter id quod ambulat coruscavit, sed quod accidens, dicimus hoc.”

⁷ ambulante] ambulavit **P.**

⁸ oppositum] *potius* appositum **P.**

⁹ ibi] in **P.**

simpliciter, sed illa identitas non est medii ad ultimum neque medii ad primum, sed [m] medii ad medium iteratum. Dicimus ergo quod in syllogismo non sunt idem simpliciter [[et]] medium et primum, nec medium et postremum, sed cum medium sumatur bis in[de] syllogismo,¹ [et] iteratur² prout est idem simpliciter secundum rem et secundum nomen, et quando³ non iteratur prout est idem⁴ penitus non est syllogismus, et propter hoc non est syllogismus quando sic dicitur ‘homo est species, Socrates est homo, ergo Socrates est species’, quia ‘homo’ non iteratur prout est idem penitus. Quia tamen idem in parte est, creditur quod sit idem penitus sive simpliciter, unde identitas medii ad extrema in syllogismo est identitas cum diversitate et non identitas penitus, identitas enim quae est medii ad medium iteratum est identitas <penitus>.

→ 16. Ad aliud⁵ dicendum quia dupliciter est accipere istam propositionem ‘Coriscus est alter ab homine’, quia potest notari alteritas ab homine, ut <non> humanitas, vel potest notari alteritas respectu suppositi⁶ sub homine, et primo modo haec est impossibilis ‘Coriscus est alter ab homine’, et sic est conclusio sophistici syllogismi; alio modo est vera et est sensus “Socrates est alter ab homine aliquo, qui est homo”, et sumitur sicut principium.⁷

Et secundum hoc videtur esse paralogismus secundum dictionem, quia haec est duplex ‘Coriscus est alter ab homine’, cum sit uno modo vera, alio modo falsa.

Ad quod dicendum quia id non facit multiplicitatem, quoniam est falsa quando notatur alteritas respectu hominis, non secundum se sed respectu alicuius quod accidit compositioni, et ita vera est secundum accidentis, falsa

¹ syllogismo] syllogismum **P.**

² iteratur] videtur **P.**

³ quando] quia **P.**

⁴ idem] odem *vel sim.* **P a.c.**

⁵ aliud dicendum] /dicendum /aliud **P.**

⁶ suppositi] supradicti **P.**

⁷ principium] p^m **P.**

autem secundum se; sed per se [sed per se] et per accidens non faciunt /49rB/ multiplicitatem, non enim est haec oratio duplex ‘vinum appetitur’, cum sit vera per accidens, falsa autem per se.

→ 17. Ad aliud dicendum quia in hoc paralogismo ‘Socrates est alter a Corisco, Socrates est homo etc.’ non est paralogismus secundum consequens; non enim idem est Socratem esse alterum ab homine et non esse hominem Socratem, quia istam propositionem ‘Coriscum esse alberum ab homine’ contingit duplicitate accipere, secundum se vel per accidens; uno modo vera, alio modo falsa; haec autem ‘Socrates non est homo’ omnino est falsa, Quia ergo haec oratio ‘Socrates est alter ab homine’ est secundum accidens vera, quia non distinguitur per se ab eo quod est secundum accidens, creditur quod sit vera per se.

→ 18. Ad aliud dicendum quod obicitur, quia dicit Socratem esse hominem vel quod <homo inest Socrati> non accidit, immo secundum se inest homo Socrati, dicendum quod accidens sumitur duplicitate: in praedicando vel consequendo, sicut dictum est prius; per hoc quod dicitur ‘accidit’ dicitur accidens in consequendo, accidit enim homo Socrati in consequendo, et hoc intelligitur respectu huius formae ‘alteritas’, quia hoc non accidit simpliciter Socrati in consequendo.

<4.166b21> Eorum vero qui¹ extra dictionem sunt etc. Ita dictum est de redargutionibus quae sunt ex locis secundum dictionem, sed eorum quae sunt extra dictionem sunt septem species:

<4.166b22> una quidem quae est secundum accidens, et melius ‘secundum accidens’ quam ‘per accidens’, ‘secundum’ enim dicit causam communem, ‘per’ vero dicit causam propriam, quia accidens secundum quod hic determinatur non opponitur solum causae proprie sed etiam causae communiter dictae; propter hoc dicitur ‘secundum accidens’ et non ‘per accidens’.

¹ qui] quae P.

<4.166b22> secunda vero in eo quod simpliciter: et secunda dicitur ‘in eo quod aliquid est simpliciter vel non simpliciter’, i.e. secundum perfectam eius rationem, et propter hoc subiungit sed¹ quo aut ubi aut quando aut ad aliquid, et dicitur ‘quo’ quantum ad partem substantiae, sicut pars integralis vel subiectiva,² ‘ubi’ quantum ad partem in loco, ‘quando’ quantum ad partem in tempore, ‘ad aliquid’ dicitur quantum ad partem in modo fortasse, ut cum dicitur ‘hoc est sanum huic, ergo hoc est sanum’ per hoc quod dicitur ‘huic’ significatur qualitas et non substantia, non enim dicitur esse sanum huic nisi propter aliquam qualitatem quae est in ipso, sicut frigida vel humida dicuntur esse sana choleris quia cholerici sunt calidi et sicci, et ita cum dico ‘hoc est sanum huic’, ‘huic’ non significat substantiam sed quale, et ita dicit partem in modo. Intelligendum est tamen³ quia ‘pars’ improprie⁴ accipitur in omnibus et non [im]proprie, si enim acciperetur proprie, esset locus dialecticus.

<4.166b24> tertia vero secundum ignorantiam, quarta vero secundum consequens, quinta secundum quod est in principio, i.e. conclusio, petitur enim quod est principium quando sumitur conclusio ad probandum suum principium,⁵ sexta quidem secundum non causam, septima vero secundum plures interrogations.

<5.166b28> ERGO SECUNDUM ACCIDENS etc.

Et notandum quod haec illatio causatur ab eo quod sequitur, sc. ab hoc quando quidlibet⁶ similiter assignatum fuerit rei subiectae et accidenti inesse, et est sensus: quando quidlibet <i.e.> primus terminus assignatum

¹ sed] ex P.

² subiectival] subiectum P.

³ tamen] tantum P.

⁴ improprie] quae proprie P.

⁵ principium] principia P.

⁶ quidlibet] quilibet P, et sic saepius.

fuerit rei subiectae et accidenti i.e. termino¹ accidenti, i.e. medio accepto² secundum accidens, erunt paralogismi secundum accidens. Et ostendit quia haec causa paralogismi, assignato quidlibet inesse similiter rei subiectae et accidenti, dicens nam quia multa accidunt eidem, quia multa accidunt eidem non necesse est illa multa praedicata quae ipsi medio accidentunt inesse omnibus praedicatis de quibus praedicantur haec omnia, i.e. non necesse est [esse] omnia³ illa quae dicuntur de medio inesse omnibus praedicatis, i.e. mediis praedicatis in minori propositione, et de quo praedicantur omnia, i.e. subiecto de quo praedicantur in minori propositione media, et illa⁴ negatio <non> privat copulationem ratione uniuscuiusque partis, sed ratione ultimae solum; ea enim quae accidentunt mediis non necesse est inesse mediis et subiectis, et hoc est quia necesse est inesse subiectis de quibus praedicantur media. Et quod [cum] non sit necesse probat Auctor deducendo ad impossibile: <166b32bis> Nam omnia sic erunt eadem, et si omnia praedicata⁵ quae insunt mediis subiectis de necessitate inerunt de quibus praedicantur, omnia media erunt eadem, et tunc sequeretur de necessitate ‘†quid est substantia, quid est qualitas†, ergo substantia est qualitas’. Similiter potest ostendi unumquodque genus esse idem omni alio.

<5.166b32> Ut si Coriscus est alter ab homine, erit alter a se, ipse enim est homo. Et non est hoc referendum⁶ ad proxime dictum, sed ad hoc quod dicebatur prius, paralogismos secundum accidens esse quando quidlibet fuerit assignatum rei subiectae et accidenti similiter inesse, ut si Coriscus est alter ab homine, i.e. si homo non est Coriscus, ipse a se alter est, i.e. Coriscus non est Coriscus. Et subiungit minorem propositionem dicens est enim homo. Fit ergo sic paralogismus: ‘homo non est Coriscus, Coriscus

¹ termino] tertio P.

² accepto] accepte P.

³ omnia] media P.

⁴ illa] *vel ita P; fortasse expunctum est.*

⁵ praedicata] praedicti P.

⁶ referendum] inferendum P.

est homo, ergo Coriscus non est Coriscus'. Post subiungit aliam particulam dicens <166b33> aut si a Socrate alter, et si Coriscus non est Socrates, Socrates autem [non] est homo, aiunt¹ concessum erit Coriscum esse alterum ab homine in esse hominem eo quod accidit hunc i.e. Socratem esse hominem; et intelligatur hominem non accidere Socrati in praedicando sed prout debet inferri necessitate ex [[q]] ipso, a quo accidit Coriscum esse alterum ab homine. Et fiat ergo sic paralogismus: 'Socates est homo, Coriscus non est Socrates, ergo Coriscus non est homo'. Et notandum quia licet orationes sint inutiles coniugationes,² tamen modo alio possunt esse [[paralogismi]] paralogismi: sunt enim inutiles coniugationes a defectu necessitatis³ qui causatur ex qualitate propositionum et quantitate et ordine earundem; dicuntur autem paralogismi a defectu necessitatis qui⁴ non causatur solum a qualitate et quantitate propositionum et ordine earundem, sed ab habitudine terminorum, quae[dam] habitudo appellatur locus.

<5.166b37> [Secundum.] SECUNDUM AUTEM QUID ET SIMPLICITER etc.

Determinatis paralogismis secundum accidentis [ac] determinat consequenter paralogismos secundum quid et simpliciter. Hoc ergo modo exequitur de hiis: primo ponit rationem universalem secundum quam fiunt paralogismi, deinde determinat facilitatem et difficultatem huiusmodi paralogismorum ostendens in quibus est facile videre et in quibus difficile.

Determinat ergo causam secundum quam fiunt paralogismi dicens quia paralogismi secundum quid et simpliciter fiunt <166b38> quando quod particulariter dicitur simpliciter sumitur.

¹ aiunt] accidit P.

² inutiles coniugationes] inutilis coniugationis P.

³ necessitatis qui causatur] "qui causatur necessitatis" P.

⁴ qui] quae P.

Deinde <167a1> ponit paralogismum concludentem esse simpliciter per esse secundum quid, /49vA/ et formatur sic: <***>¹ ‘quod est non est homo, ergo quod est non est’.

Deinde <167a4> assignat causam defectus in paralogismis, dicens quod non est idem esse quid et simpliciter.

Deinde <167a4> assignat causam motivam, dicens videtur autem eo quod proxima sunt dictione et quia parum differunt esse secundum quid et esse simpliciter, et non esse quid et non esse.

Deinde <167a7> ponit paralogismum concludentem aliquid inesse simpliciter quia est secundum partem materialem vel integra<le>m, et formatur sic paralogismus: ‘Indus, cum sit niger, est albus dentes,² ergo est albus et non albus’. Et similiter potest fieri paralogismus quando utrumque est secundum quid hoc modo: ‘Indus est albus pedes, et non est albus dentes, ergo est albus et non albus’.

Deinde <167a10> determinat Auctor, quia in quibusdam e<s>t facile videre et manifesta est diversitas ipsius quid ad simpliciter, ut est manifestum in praedicto exemplo, †utrum†³ enim manifestum est quod non sequitur ‘est albus dentes, ergo est albus’. Post <167a14> determinat quod in quibusdam non est facile, in hiis in quibus videtur sequi si inest quo et simpliciter in[s]sit, ut si aliquod animal sit dimidium album, dimidium nigrum, cum ergo huiusmodi animal aut⁴ est album aut nigrum, sed non est medium, quia non sunt extrema coloris in medio, ergo aut est album⁵ aut est nigrum; sed non est ratio quare magis sit album quam nigrum et econverso; ergo album aut nigrum; non nigrum, ergo album; quare videtur idem animal esse album et nigrum.

¹ *Excidisse videntur fere haec:* ‘quod non est, opinabile est, ergo quod non est est’. Deinde ponit paralogismum concludentem non esse simpliciter per non esse secundum quid, et formatur sic:

² dentes] dicens **P**.

³ utrum] *vel fortasse utrumque P*.

⁴ aut] *9τ̄, i.e. con()ter P*.

⁵ album] *albam P*.

Ordo istius partis ad praecedentem et sequentem patet ex iam dictis, et ordo patet similiter quia prius est determinare rationem universalem secundum quam fiunt paralogismi, deinde ponere¹ paralogismos, tertio facilitatem et difficultatem.

1. Sed dubitatur quare,² cum dicatur in aliis <5.167b21> “qui fiunt secundum non causam ut causam” et non ‘secundum causam et causam’ <non³ dicitur ‘secundum quid ut simpliciter’>?

2. Item, cum dicatur ‘secundum plures interrogations ut unam’ et non ‘secundum plures et unam’, similiter deberet hic dici ‘qui fiunt secundum quid ut⁴ simpliciter’ et non ‘secundum quid et similiter’.

3. Illud etiam videtur quia [[secundum quid]] [quia] ibi paralogismi fiunt <166b38> “quando <quod> particulariter dicitur⁵ [quo] ut simpliciter sumitur”, et ita videtur <quod deberet dici> ‘secundum quid ut simpliciter’.

4. Item, dicit Auctor quia ibi paralogismi fiunt secundum quod <166b37> “hoc dicitur simpliciter aut quo et non proprie”, et ita ‘non proprie’ copulatur cum hoc quod dicit ‘quo’[[t]], et ita non idem dici<tur> ‘quo’ et ‘non proprie’, vel non omne⁶ quod dicitur ‘quo’ etiam⁷ ‘non proprie’, quare aliquid dicitur ‘quo et non proprie’, et aliud dicitur ‘quo et proprie’. Quaeritur ergo quid ‘quo et proprie’ et quid dicitur ‘quo et non proprie’.

5. Item, paralogismi secundum quid et simpliciter fiunt ex eo quod pars sumitur improprie, si enim sumeretur proprie esset locus dialecticus et non paralogismus. Sed similiter videtur quod iuxta alias locos essent sumendi

¹ ponere] ponit **P**.

² quare] quoniam **P**.

³ <non – simpliciter> *exempli gratia supplevi*.

⁴ ut] et **P**.

⁵ dicitur] sumitur **P**.

⁶ omne] esse **P**.

⁷ etiam] tamen **P**.

loci sophistici sicut iuxta locum a parte. Sicut enim contingit sophisticus sumere partem, sic definitum et definitionem, et genus et speciem, causam et causatum, et sic de aliis; et ita secundum unumquemque locum dialecticum sumetur locus sophisticus sicut iuxta locum a parte.

6. Item, sicut contingit sumere partem improprie, similiter¹ et totum; et ita, sicut habetur locus sophisticus secundum improprietatem partis, similiter debet esse locus sophisticus secundum improprietatem totius.

Dicet fortasse aliquis hoc esse verum, et est argumentum sophisticum a toto ad partem secundum quid et simpliciter sicut a parte ad totum. Sed hoc videtur esse contra proprietatem quam ponit in Littera; dicit enim quod fiunt paralogismi <166b38> “ex eo quod hoc quod particulariter dicitur ut simpliciter dictum sumitur”, et ita semper <fiunt> paralogismi a parte ad totum, aut illa ratio non est universalis.

7. Item, si paralogismi qui fiunt secundum quid et simpliciter fiunt ex eo quod sumitur pars improprie, cum sint multa genera partium, quaeritur utrum[que] paralogismi secundum quid et simpliciter fiant secundum unamquamque partem aut secundam quandam. Si dicatur quod secundum quandam et non secundum omnes, quaeritur <quare> magis est secundum quasdam quam secundum alias. Videtur enim quod una pars accipi possit improprie sicut et alia, et ita si secundum <unam> est locus sophisticus, et <secundum> qua<m>libet eodem modo. Si autem dicatur quod secundum quamlibet, cum multa sint genera partium, erunt multa genera impropriatum² uniuscuiusque partis.

8. Item, <cum> secundum locum a parte in modo et tempore possit esse locus dialecticus et sophisticus secundum alium modum, quaeritur propter quid non contingit similiter secundum locum a specie et secundum locum a parte subiectiva.

¹ similiter] syllogismi P.

² impropriatum] fortasse impropriatis scribendum, sed compendium in τ̄ desinens potius -tum quam -tis indicat.

9. Item, dicitur quod paralogismus secundum quid et simpliciter est quando quod inest secundum partem integralem assignatur simpliciter inesse, ut si dicatur ‘est albus secundum pedem, ergo est albus’. Sed videtur esse instantia: sequitur ‘si ille est crispus¹ caput, ergo est crispus [caput]’, et ita <non> videtur esse locus [[sophisticus]] sophisticus ex eo quod illud quod assignatur parti integrali assignatur toti.

10. Item, quaeritur utrum secundum quid et simpliciter sit unus locus sophisticus. Cum enim contingat decipi cum arguitur quo inesse simpliciter, econverso potest esse similiter; quare videtur quod non possit esse unus locus sophisticus, sicut non² est unus locus quando fit processus a divisa ad compositam vel econverso, et ita erunt duo loci sicut compositio et divisio.

11. Item, quaeritur utrum locus sophisticus secundum quid et simpliciter sophisticet³ syllogismum tantum aut contradictionem tantum aut utrumque. Et non videtur quia contradictio est †ante†,⁴ quia in exemplis quae ponit sophisticatur⁵ syllogismus sive illatio et non contradictio, non enim est contradictio.

12. Item, dicebat Auctor prius <166b21> quoniam species paralogismorum extra dictionem sunt septem, et ita quid et simpliciter faciunt paralogismum, et ita impediunt syllogismum, et ita locus secundum quid et simpliciter non solum sophisticat⁶ contradictionem.

¹ crispus – crispus] scrip⁹u[[d]] – [[sf(?)]] scripu⁹ P.

² non] exp. P.

³ sophisticet] so()cet P.

⁴ ante] añ P.

⁵ sophisticatur] sophi()tur P.

⁶ sophisticat] so()cat P.

13. Item, in fine huius capituli <c.6> AUT ERGO SIC DIVIDENDUM¹ dicit Auctor² quia omnes loci incident in ignorantiam elenchi, sed qui secundum dictionem \quia/ est apprens contradicatio, alii autem secundum syllogismi definitionem; et ita, cum sub hoc nomine ‘alii’ contineantur universaliter paralogismi extra dictionem, et ita paralogismi secundum quid et simpliciter, manifestum est quod locus secundum quid et simpliciter sophisticat³ syllogismum et non contradictionem.

14. Item, manifestum est quia non solum sophisticat⁴ syllogismum, quia in hoc capitulo <c.6> AUT ERGO SIC DIVIDENDUM Auctor docet reducere secundum quid et simpliciter ad ignorantiam elenchi propter defectum contradictionis, et non propter defectum syllogismi; et ita videtur quod utrumque sophisticat,⁵ syllogismum et contradictionem.

Si hoc concedatur, contra: contradictio est unius et eiusdem, quare si /49vB/ credatur quod affirmatio et negatio secundum quid opponantur secundum contradictionem, cum dicitur quod secundum⁶ quid et simpliciter sint eadem et quod unum non est aliud ab altero, quare, cum syllogismus sit oratio in qua accedit aliud, creditur quod non sit syllogismus quando †simpliciter arguitur propter quid, et secundum quid inest†, et ita videtur quod non possit sophisticare⁷ syllogismum et contradictionem.

15. Item, omnia enthymemata⁸ reducuntur in syllogismum; ergo omnia sophistica enthymemata reduci [[si n]] habent in syllogismum; educatur

¹ dividendum] d'd' P, quo compendio communiter dicendum significatur.

² Arist., SE 6.169a18-21: “Quare omnes loci cadunt in elenchi ignorantiam; ergo qui sunt secundum dictionem, quoniam apprens contradicatio, quod erat proprium elenchi, alii autem secundum syllogismi diffinitionem.”

³ sophisticat] so()cat P.

⁴ sophisticat] so()cat P.

⁵ sophisticat] so()cat P.

⁶ secundum] quod P.

⁷ sophisticare] so()re P.

⁸ enthymemata] entia P, et eodem modo tam enthymemata quam enthymema in sequentibus scripta sunt.

ergo istud sophisticum enthymema in sophisticum syllogismum ‘Socrates est albus secundum pedem, ergo Socrates est albus’, et non videtur quod possit reduci alio[q] modo <quam> ‘omne album pedem est album, Socrates est albus pedem, ergo Socrates est albus’; sed non est hic paralogismus, <quia> de necessitate accidit conclusio, sed maior propositio est falsa. Et ita videtur quod locus secundum quid et simpliciter non sophisticet¹ syllogismum.

16. Item, si sophisticet² <syllogismum> et contradictionem, quaeritur propter quid determinatur compositio in quantum sophisticat syllogismum et reductio in quantum sophisticat contradictionem. Cum non sit [[contradictio]] \reductio³ nisi eorum quorum est compositio, videtur quod si reducuntur per defectum contradictionis, quod similiter deberet determinari eorum compositio, cum a contradictione deficiant.

17. Item, de hoc quod dicit <167a4> quod quid et simpliciter non videntur differre eo quod proxima sunt dictione, quare proprietas dictionis movet; sed locus qui movet secundum dictionem aut secundum aliquam dispositionem dictionis est locus secundum dictionem; quare locus secundum quid et simpliciter est locus secundum dictionem.

18. Item, in hoc paralogismo <167a3> ‘[[non]] non est homo, ergo non est’ fallimur eo quod credimus consequentiam converti quae non convertitur, et est ibi paralogismus ab inferiori ad superius negando, quare est paralogismus secundum consequens; non ergo secundum quid et simpliciter.

19. Item, quaeritur propter quid [ad] facultatem et difficultatem assignet in huiusmodi orationibus quae fiunt secundum quid et simpliciter, et non in orationibus quae fiunt secundum locos alios, cum in eis contingat quasdam faciles, quasdam difficiles.

¹ sophisticet] so()cet **P**.

² sophisticet – sophisticat – sophisticat] so()cet – so()cat – so()cat **P**.

³ reductio] *lectio parum certa, nam non clare videtur verbum quod in intima margine scriptum est.*

20. Item, †ad ostendere† docet quoniam sic est et quoniam sic non est per affirmationem secundum quid et per negationem secundum quid, et ita infertur contradicio ex dupli*c*i ‘quid’; secundum id contingit <fieri> paralogismos secundum ignorantiam elenchi, et ita videtur quod ibi non sit paralogismus secundum quid et simpliciter.